ਉਹ ਕਿਰਤੀ ਕਿਰਸਾਨਾਂ ਦੀ ਹਡ-ਭੰਨਵੀਂ ਮਿਹਨਤ ਦੀ ਕਦਰ ਵੀ ਕਰਦਾ ਸੀ ਤੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਫਸਲਾਂ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਦਾ ਖਿਆਲ ਵੀ, ਨਿਜੀ ਤੌਰ ਉਤੇ ਦਿਲਚਸਪੀ ਲੈ ਕੇ ਰਖਦਾ ਸੀ। ਉਦਾਹਰਣ ਵਜੋਂ ਮਹਾਰਾਜੇ ਵਲੋਂ ਵਖੋ-ਵਖ ਸਮੇਂ ਭੇਜੇ ਸ਼ਾਹੀ ਪ੍ਰਵਾਨੇ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ 450 ਦੇ ਕਰੀਬ ਹੈ, ਵਿਚੋਂ 9 ਪੋਹ, 1890 ਬਿ. (21 ਦਸੰਬਰ, 1833) ਦਾ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਜਿਹੜਾ ਲਾਹੌਰ ਤੋਂ ਜਗੀਰਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਤਾੜਨਾ ਹਿਤ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਕਿ ਆਪਣੀਆਂ (ਨਿਜੀ) ਫੌਜਾਂ ਦੇ ਮਾਰਚ ਸਮੇਂ ਕੰਮ-ਕਾਜੀ ਲੋਕਾਂ ਦੇ ਕਿੱਤਿਆਂ ਤੇ ਜ਼ਮੀਨਾਂ ਦਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਧਿਆਨ ਰਖਣ। ਫੁਰਮਾਨ ਅਨੁਸਾਰ “ਰਸਤੇ ਵਿਚ, ਫਸਲਾਂ ਦੀ, ਖੂਹਾਂ ਦੀ, ਖੂਹਾਂ ਦੇ ਲਕੜੀ ਦੇ ਸਾਜੋ-ਸਮਾਨ ਦੀ ਅਤੇ ਰਾਹੀਆਂ ਦੀਆਂ ਚੀਜ਼ਾਂ ਦੀ ਹਿਫਾਜ਼ਤ ਤੁਹਾਡਾ {ਜਗੀਰਦਾਰਾਂ ਦਾ} ਜ਼ਿੰਮਾ ਹੈ।